(l) A2: serra sco corretto su serra sco (2) Segue espunto: suprascripti (3) 
A2: Gerbatj (4) A2 : sil i (5) A2: mellarinus (6) A2: scutifer 

CCLIV. 

Enzo, re di Sicilia e legato impé1"iale in Italia, investe i si
gnori di Lanzo del loro feudo ivi (14 febbraio 1246). 

FONTI. - A. Orig., con parte ancora della funicella di seta da cui pendeva 
il sigillo, ora mancante, in AA T, categ. XI, n. 3. - B. Ed : in M. h. p., Ch., 

I, 1385, ' n. 931. 
. OSSERVAZ. - Nel 1246 corrreva la IV, non la V Ind. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. 
B. BARBERIS. 

Henricus dei et JmperiaIj grati a Rex Sardinie Sacri Jmperij in Jtalia 
Iegatus. Per presens Scriptum notum facimus uniuersis Jmperij fide
libus. tam presentibus quam futurjs quod Dominj Castrj Iancej (1) siti 
in Taurinensi diocesi mandatjs et beneplacitjs nostrjs deuote paren-
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tes assignauerunt nobis Castrum predictum lancej cum Fortalicio (2). 
et turri eiusdem' tenendum et Custodiendum pro Curia Jmperialj. 
usque ad uoluntatem et beneplacitum domini Jmperatoris et nostrum. 
Vnde nos ipsorum supplicationibus annuentesI Ex Jmperialj nobis 
auctoritate commissa (3)1 Jacobum garam (4) et Conradum certana[m) 
de lanceo recipientes pro se I et alijs consortibus suis I nomine Rectj 
feudj et gentiljs inuestiuimus de preclicto Castro ( Confirman tes et 

'concedentes eisdem dominjs et eorum heredibus in feudum ut est dic
tum Castrum ipsum cum vjllis districtu (5) et pertinenciis sujs (silujs' 
.pascuis' pratis (Nemoribus l aqujs (aquarumque decursibus. fodinjs me~ 
talli (6) cuiuscumque generjs et speciej sint pertinentibus ad eosdem. 
Et cum omni honore et .Jurisdictione Castri predicti! Mero et mixto Jm~ 
periol que hactenus dominj supradictj (7) ( uel eorum maiores in Castro 
dicto hominibus et districtu habuisse noscuntur. Vt predicta omnia 
dicti Nobiles de Ianceo et eorum beredes ut dictum est! in feudum ab 
Jmperio teneant \lt etiam recognoscant' et debita seruitia proinde, fa
cere teneantur. Statuimus etiam et presentj mandamus edicto quod 
vniuersis fidelibus ire uolentibus cum Mercimonijs suis ad castrum 
predictum tam die forj ibidem solitj celebrarj . quam alijs( libere ac
cessus pateat et regressus sine molestia aliquorum l et exactione ali;-
cuius nouj pedagij quod per aliquos (8) ultra morem solitum! exigi 
nolumus nec imponj. addentes insuper quod donec castrum predictum 
custoclietur prh curia! predicti nobiles de Ianceo( auctoritate alic[uiJus 
Jmperialis (9) uel nostri rescriptj( siue alic[uiJus alterius Iegatj uel 
uicarij pro tempore Regionjs occasione cuiusque promissionjs uel con· 
tractus ' coranl aliquo Judice non possint nec debeant ad Judicium 
trahi . Set debeant solummodo conueuirj et Respondere de iure pe
tentibus coram Castellano in dicto Castro pro curia statuendo. Qui
bus nobilibus expresse promis(s)imus quod Castrum ipsum Custoclirj 
facielllus sine expensis eorum per Castellanum et seruientes in eo
dem (lO) per Curiam' de Ciuitate Taurinj tantummodo I et non de 
terrjs alijs statuendos (11). Et post concordiam inter dominum Jmpe
ratorem ex una parte, Papam et alios rebelles Jmperij celebratami 
Castrum ipsum cum omni bonore et integritate Sua dictjs dominjs 
de lanceo sine difficultatjs (12) obstaculu restituj faciemus. Et ab omni 
molestia quam occasione presentis assignationjs Castri' eisdem inferd 
contingeret per Episcopum Taurinenseml Nobiles ipsos conseruarj fa- ' 
ciemus indempnes. Quapropter statuimus firmiter et mandamus qua
tenus nullus officialis Curie. Nullus Marcbio. nullus Come si nullum co
mune nulla denique persona. humilis uel alta 1 ecclesiastica uel secu-, 
larjsfpredictos dominos de lanceo super (13) predictis omnibus in 
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1Jersonjs uel rebusl offendereI impedirei uel molestare presumat. Quod 
'<lui presumpserit l indignationem Jmperialem et nostram et penam . 
'<luingentarum Marcbarum argentj se nouerit incursurum. de qua Me
dietatem Camere Jmperialj et aliam passis iniuriam decernimus ex
soluendam. Et conuenimus eipromisimus ejs (l4)1 quod pl'edicta omnia 
per serenissimum Cesarem obserllarj (15) et confermarj inuiolabiliter 
faciemus f et exinde vnum uel .plura priuilegia Jmperialia fieri ma-

. iestatis Cesaree sigillj munimine roborata. ad CUillS rei euidentiam 
-et Robur in posterum ualitllrllm (16)1 presens scriptum exinde fieri! 
et nostro Sigillo iussimus communirj . 

Datum Taurin.j. Anno dominice Jncarnationis Millesimo f ducente
'simo quadragesimo Sexto. XIIIJo. februarii. v· Jndicionis (17). 

(l ) B: lancis (2) B: fortilicia (3) B: concessa (4) B: gaya (5) 
B : districtis (6) B: fodini metallis (7) B: suprascripti (8) B: pro a liquo 
(9) B: aliqua imperiali (lO) B: seruientes eorum (11) B: statuendis (12) 
B: difficultate (13) B: sllpru (14) B: ipsis (15 B: conseruari (16) 
B: uolumus (17) Sic in A; B: Indictione. 

OCLV. 

Papa Innocenza IV dispensa l'abazia di Valtombrosa e tutti 
ì monasteri che ne dipendono da qualsiasi sovvenzione 'or
dinata o da ordinarsi con lettere apostoliche in cui non 
sia (atta esplicita menzione della presente (19 fe.bbraio 1247). 

FONTI. - A. L·orig. manca. - B. Copia sincrona, preceduta dall'attesta
'zione: «(S. T.) Jn nomine domini nostri yhesu xpisti. Anno a natiuitate eius 
Millesimo ducentesimo. quadl'agesimo septimo. die ueneris nono ante Kalendas 
'Septembris. Jndicione quinta. Jn ciuitate Mediolani supra pal(l)acium ul'chiepisco
patusl presente pro notario Crotone de pesina filius Isic) quondam roberti de 
pessina ciuis mediolanensis et infl'udictis testi bus videlicet t'ratre Mupheo ordi
nis fratrum ruinoruru qui fuit de burgonouo bon[oniensis] diocesis et fratre 
pagan(n)o qui fuit de diocesi florencie qui sunt familiarii siue de familia in
fradicti domini cardinalis et dominis anrico de ruoecia et vurnberto (sic) de 
-dona qui dicitur de landriano ciuis mediolanensis (sic) testibus Dominu8 Otta
uianus rniseratione diuina sancte Marie Jn uia lata diaconus cardinalis aposto
lice sedis legatus precepit et iniun(c)xit michi Ariboldo zanono ciui mediolani 
publico tabelioni siue notario vt autenticarem et insi(g)nuarem et in publicam 
'Scriptul'am et formam redigel'em infrudictam literam prefati domini pape ~ (et) 
sigillo pumbleo (sic) bolatam cum corda siue fil(l)o sete rubee et gialde in ali
~~o non lesam neque corrllptam sed in omnibus sanam et integram. Vt per
petuo valeat ipsa et hec scriptllra ab ea detracta ~ et firmitatem obtineat et 
fldes penitus adhibeatur ubique tamquam publice scriptllre et publico instru
mento. Cuius uero littere benor talis est~, e seguita dalle autentiche: • (S. T.) 
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Ego crotus tllins quondam seI' roberti de pexina notarius ciuis mediolani pa-, 
l'ochie sancti euxebii intel'fui et sCl'ipsi; - (S. T.) Ego Ariboldus filius condam 
seI' guilelmi zanoni ciuis mediolani notal'ius sacri palacii et scriba curie al'
chiepiscopatus; preceptum superius detel'minatum autenticandi et insi(g)nuandi 
a prefato domino cardinali recepi et habui et Jn eo proprio quaterno meis pro
pl'iis mani bus scripsi hanc scripturam et pos(s)ui et ad scribendum dedi hane
et subscripsi ; . -. (S. T.) Ego Ardiçonus de broxano. Ciuis. Mediolani. notarius 
sacri palacii. de mandato seI' ariboldi zanoni notarii curie archiepiscopatus. 
scripSJ: .. _, ' in AA T., categ. XXXIII, n. 71. - F. GABOTTO. 

Jnnocencius episcopus seruus seruorum dei. Dilectis fìIiis Abbati et. 
conuentui monasterii Vallis Vmbrose ad romanam ecclesiam nuI[l]o. 
medio pertinentis. fe"sulanensis diocesis. salutem et apostolicam bene
dictionem. peticiones Vestras eo IibenciuS exaudimus quo monasterium 
vestrum affectu prosequimur ampliori Vestris igitur suplicationibus, 
inclinati Vobis et singulis Monasteriis. hospitalibus et ecclesiis mona
sterio Vestro subiectis auctoritate presentium indulgemus Vt non te
neamini alicui per litteras apostolicas impetratas vel etiam impe
trandis prouidere , seu etiam subuenire" nisi de huiusmodi indulgentia. 
expres[sJam fecerint mentionem nulli ergo omnino hominum 1iceat 
han c paginam nostre concessionis infringere vei ei ausu temerario. 
contraire~ Si quis autem hoc attemptare presumpserit( indignationem 
omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se no
uerit incursurum. Datum Iugduni. Vndecimo KaIendas marcii. ponti
ficatus nostri Anno tertio 

CCLVI. 

Gli arbitri a ciò eletti sentenziano dover i signori Pietro,. 
Corrado, Manfredo e Bongiovanni, tutti Avvocati di Mon
cucco, rimettere ad Enzo, figlio e messo dell'imperatore' 
Federico [II], il castello di Rivoli, clze tenevano in custodia 
per la chie.sa di Torino (6 marzo 1247). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XVI, n. L - B. Ed. in M. h. p., Ch.,. 
I, 1391, n. 937. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. B. 
BARBERIS. 

(S. T.) (l) Anno dominice natiuitatis. Millesimo. Ducentesimo. XLVIJ ., 

die mercurij. VJ. mensis martij. Jndicione. v. presentibus testibus in
frascriptìs. Cum dominus petrus de montecucho. et dominus Conradus, 
eius frater. et dominus MAinfredus (2) de montecucho. et bonusiohan
nes eius fr-ater castellani ripo1arum el(l)egissent dominum comi te m. 
Vbertum de purcili. et dominum Comitem Albertum de sancto mAr-

http://chie.sa/
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• 
'tino. et dominum Jacobum de baldisseto et dominum Henricum co-
mitem de fronte. et dominum Jacobum de sancto sebastiano in quibus 
'seu in quos dicti castellani ripolarum cumpromiserant stare in eo
rum dicto .laudo. et Arbitrio. de reddendo (3) et restituendo castrum 
ripolarum domino Regi fllio domini frederici imperatoris. si hoc fa
'cere poterant de legalitate et deberent de Jure. Cum castrum.ripo
larum habEilant et t eneant Ab ecclesia taurinensi ~ ipsi vero nobiles 
:supradicti. Habito consilio pll1rium sapientum de lege . dixerunt pro
nonciauerunt et sententiauerunt in pari concordia. quod est de le
'galitate et (4) de Jure quod ipsi domini de montecucho castellani Ri
,polarum reddant (5) et reddere (6) debeant castr~m ripolarum in ma
nibus et forcia (7) domini Henrici illustris regis flm et nuncii specialis. 
-domini frederici inperatoris. secundum modum et formam quo et qua 
'Continetur in priuilegio eis facto Ab ipso domino rege. hoc est quod 
facta concordia seu pace. Jnter dominum papam. et dominum frede
ricJlm imperatorem. (quod) dictum castrum ripolarum reddatur (8) et 
restituatur cum omni iurisdicione et Honore ecclesie seu capitulo 
'taurinensi. uel episcopo qui pro tempore fuerit in taurino. et quod 
'dictum castrum non possit nec debeat uenire in manibus nec forcia (7) 
Alicuius comitis uel marchionis . et si contrafleret . non ualeret 'ipso 
'<1ure. et secundum modum et formam et conditionem suprascriptam (9) 
predicti domini de montecuccho pl'edictum Castrum ripolarum quod 
t enebant nomine. ecclesie taurinensis. posuerunt et trad(d)iderunt. in 
manibus et forcia predicti domini Regis 

(S. T.) (l ) Actum est hoc in plano castro ripolarum . Jnterfuerunt 
't estes uocati et rogati. dominus prepositus 'de pogl(l)ano (lO). dominus 
·Jacobus de ruuore (11) . dominus Rogerius de playa. dominus Guillel
mus (12) de parella . dominus Albertus de castellono . et Jacobus bo
rius (13). EGo .Stephanus de mora notarius castri Ripolarum. Jnterfui. 
'et hanc cartam mandato predictorum dominorum ut supra traddaui. 
'et scripsi; 

(1) B: manca. (2) B: Manfredus (3) B: redendo (4) I n B manca et 
'(5) B: redant (6) B : l'edere • (i) B: forcea (8) B: redatur (9) B: in-
frascripta (10) B: · poi ano (11) B: more (12) B: Guillelminus (13) 
R: iorius 

CCLVII. 

Lorenzo di Bertolino e suo fratello F ranchino vendono al 
monastero di San Mauro una vigna ivi, ripigliandola in 
censo e con diritto di riscatto (l giugno 1248). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XLV, n. 1. 

- 271 -

MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con
suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno Dominice Natiuitatis Millesimo ducentesimo XLVIIJ. Jn· 
dicione. VI. die.lune primo mensis Junij .... Vendicionem et Jnuestitu~ 
ram fecerunt. laurencius de bertulino et frater eius fra[n]chinus. Do
mino Rufino de Salugla Monaco Sancti Jacobi de sturia ... de pecia vna 
vinee Jacente Jn territorio Sancti Mauri ubi dicitur ad uinea[m] de 
-clap. Cui coheret. Odinus de moncanin ex una parte. et via curente 
.ex altera. et Jacobus lupus ex alia. et ipse laiIrencius. ex altera. Tali 
modo ... quod predictus laurencius et eius frater franchinus ... tenea[n]t 
dicta[m] pecia[m] vinee a suprascripto Rufino. et faciant ... sicuti con-
"sueti erant facere et ante melius quam deterius. Jta ut per eos dicta 
vinea melioretur. et non peioretur. Promit[t]endo dioti venditores Jam
dicto Rufino uel suo certo misso darc medietatem totius vini quod 
Bxibit de vinea Jamdiéta. Tradendo et conducendo dictum vinum suis 
expensis Jn cimiteri o Sancti Mauri. deportando et deponendo eum in 
vegete dictorum venditorum donec placeret dicto Rufino accipere. uel 
vendere. uel facere deportarj. et pro hac vendicione fuerunt confessi 
... dicti venditores se recepisse a predicto emptore libras quatuor. bo
norum. secusinorum .... Jnsuper predicti laurencius et franchinus. uel 
eorum heredes possint ... quandocumque voluerint ... omni anno in mense 
marcij eam redimere et Recuperare pro eadem pecunia supradieta .... 
Jhidem ad preseus dominusGotefredus abbas mon;sterij Sancti Mauri 
laudauit et confirmauit dictam uendicionem .... Aetum est hoc Jn saneto 
Mauro d'esu[b]ter clocarium. Jnterfuerunt testes rogati.dominus bertol
,dus prior et dominus Raimundus de lanceo. et alij. Ego. quoque" vido 
,de sancto Mauro sacri palacij notarius Jnterfui et han e cartam scripSJ ; 

CCLVIII. 

Pietro di Mombello, a nome suo e di suo fratello Giacomino, 
e Tomaso e Martino di Mombello, f1natelli, danno beni sul 
territorio di Torino al monastero di San Giacomo di Stura 
(15 novembre 1249). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ, XXXVIII, n. 72. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo "la parte essenziale, omettendo le formole con

'suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno Dominice Natiuitatis. Millesimo, Ducentesimo. quadra
"gesimonono. Die lune xv mensis nouembris. Jndicione. VIJ .... Petrus De 
mombello suo nomine et nepotum suorum filiorum Jacobini de mom
bello eius fratris quorum tutor est ipsis presentibus et consentienti-
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bus. et Thomas de mombello et martinus eius frater. fecerunt ... dona
tionem Ad presens inter uiuos ... pro remedio Anime eorum patris 
hodie defun[c]ti. Domino Raymundo Abbati hospitalis. sancti Jacobi de 
ultra sturia ... de IIIJ" Jornatis terre Arabilis i,n finibus et territorio 
ciuitatis Taurini ibi ubi dicitur in prato vesco cui cohere[n]t Ab una 
partes heredes condam Oberti fioriti. et Ab Alia henricus de nouolis. et 
Ab Alia via .... Jtem et de septem Jornatis seu centenariis inter terram 
pratum. etbuscum Jacentibus in finibus taurini in busco de sturia. 

, cui coheret lambertus Asinarius Ab una parte. et Ab Alia sturella_ 
et Ab Alia Guillelmus calça. et Ab Alia parte heredes condam boni
vilani. ... 

(S. T.) Actum est hoc in taurino in domo dicti petri .Jnterfuerunt 
testes rogati. henricus molçascus Albertus de calusia (sic) palmerius 
de calusia carlo borg[esius] et Guillelmus dé ualle.EGo Stephanus 
de mora notarius Jnterfui et hanc cartam rogatus traddauj et scripsj ; 

CCLIX. 

Papa innocenzo IV dispensa il monastero di San Giacomo 
di Stura dall'obbligo di ricevere o provvedere alcuno pe1' 
lettere o legati ponti(icì in cui non sia trascritta la pre
sente (5 giugno 1250). 

FONTI. - A. Orig. ' in AAT, categ. XXXIII, n. 73. - B. Ediz. in M. h. p., 
Ch., I, 1408, n. 954, con data errata « 4 giugno >. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A. - F. GABOTTO. 

JNNOCENTIUS (l) episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filijs .. Ab
bati et Conuentuj Monasterij sancti Jacobi de Sturia ordinis Vallis 
Vmbrose ( Taurinensis diocesis. Salutem et apostolicam benedictionem. 
Meritis uestre religionis inducti (ut quamdigne possumus (uobis liben
ter gratiam faciamus. Hinc est quod nos uestris supplicationibus in
clinati ~ auctoritate uobis presentium indulgemus. ut ad receptionem 
s[i]ue pronisionem alicuius per litteras apostolice sedis uellegatorum . 
eius ( compelli minime ualeatis ( absque speciali sedis eiusdem mandato 
faciente plenam et expressam et de uerbo ad uerbum de indulgentia 
.huiusmodi mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pa
ginam nostre concessionis infringere ( uel ei (2) ausu temerario con
traire . Si quis autem hoc attemptare presumpseritt indignationem 
omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se no
uerit incursurum. Datum Janue. Nonas Junij. Pontificatus nostrj Anno 
octauo: I 

(1) Il maiuscoletto è in lettel"e lunghe in A. (2) si 
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CCLX. 

Il conte Tomaso [II] di Savoia promette di restituire alla 
Chiesa' di Torino, entro un determinato termine, i castelli 
di Montossolo, Castelvecchio, Moncalieri ed altri spettanti a 
detta Chiesa (3 luglio ' 1251). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. L, mazzo l, n. 28. - B. Copia sec. Xli,_ 
ibidem, n. 29, preceduta dall'attestazione: «(S. T.) Anno dominice natiuitatis 
Millesimo. ducentesimo. Sexagesimo octauo. die. lune. XIJ. mensis. marcij. ,Jn· 
diciollP. XJ. Super solario Henricj borgesij. Ciuis Taurini ubi Jus ciuitatis Tau
rini Redditur. presentibus domino Nicholao beccuto. domino Ottone pelliçono
Judice et berthono de tondonito notario. Testibus uocatis et Rogatis ad Jnstan
ciam et peticionem domini bertHolini prandi canonici taurinensis vice et no
mine domini. G[a u fre d il . diuina miseracione Episcopi. taurinensis. Cujus num· 
cius (sic) eratl dominus Jacobus de SeregnAniS Judex comunis Taurini. prece· 
pit micHi notario. Jnfrascripto quod Jnfrascl'iptum Jnstrumentum autentical'em 
et Jn formam publici red(d)igerem Jnstrumenti. Cuius Tenor TaliS est », e se
gUito dall'autentica: «(S. T.) Et Ego nicHoletus Alamannus ciuis taurinensis. 
Ac eiusdem. terre. Comunis notarius nicHil addito uel di minuto quod mutet 
sens(s)um et sententiam predictum Jnstrumentum A me diligenter uisum et 
lectum. de mandato suprascripti Judicis. exemplauj et autenticauj et Jn for
mam red(d)egi publicj Jnstrumentj et me subscrips{s)i et signum Jmposuj ». - 

C. Altra copia sec. XIII, ibidem, preceduta dall'attestazione: «(S. T.) Anno do
minice Natiuitatis. Millesimo. CC.LXXVIIlJor. die. ueneris. XXIIIJO'. mensis. marcij._ 
Jnditione. VIJ. Actum in ciuitate taurini. in domo domini. Guillelmi biscoyti 
primicerii taurinensis ( presentibus fratre vercellino et fra tre Adam ordinis hu
miliatorum domus de cleuaxio. domino Guille)mo presbitero sancte marie de" 
domo taurinensi. domino Anthonio çucha cantore taurinensi. domino Jacobo· 
malacorona canonico et domino thoma silo manll.co sancti Andree testibus uo-· 
catis et rogatis. Dominus Guillelmus biscoytus primicerius taurinensis. vicarius . 
reuerendi patris domini. G[a u fr e d iJ. diuina permissione episcopi taurinensis. 
precepit michi maynardo pollastro notario ad postulacionem et instanciam Jo
hannis ville de taurino. nuncii et procuratoris eiusdem domini taurinensis epi
scopi ut infrascriptum Jnstrumentum non viciatum non cancellatum nec in ali· 
qua sui parte SU'spectum ( autenticare m et in formam publicam red(d)igerem .• 
ut vim obtineat et ualorem de cetero pu blici et perpetuj Jnstrumentj Tenor ' 
cuius talis est., e seguita dall'autentica: «Et EGo maynardus pollaster ciuis , 
taurinensis notarius. hanc carta m de mandato suprascripti vicarij. autenticaui. 
et ex autentico extrasi et eJ(emplaui' nichil addendo uel minuendo quod mutet , 
sensum uel sententiam. et Jdeo me Subscripsi et signum meum Ioco consueto.
apposui ». - D. Ed. in M. h. p., Ch., l, 1409, n. 955. 

MET. DI PUBI,. - Si riproduce A, notando le principali sviste di D. - G. B •. 
BARBERIS. 

F. GABOTTO. - Le Carte dell' Areh. Arei •. di Torino~ 18 
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+ (l ) Jn nomine domini nostri Jhesu xpisti Amen. Anno einsdem 
Millesimo Ducentesimo quinquagesimoprimo. pontificatus domini pape 
Jnnocentij quarti. Anno Nono. Jndictione Nona. mense Julij die tertia. 
Cum inter venerabilom patrem dominum Johannem Taurinensem 
Electum et Nobilem uirum dominum Thomasium de Sabaudia quon
dam Comitem flandrensem super quibusdam Castris ad prefatum Elec
tum et Ecclesiam Taurinensem spectantibus uidelicet Montisosoli. 
Castriueteris. Montiscalerij qui factus (2) dicitur de Testona. Castro 
lancej -et Ripolarum que ad manus ipsius Comitis peruenisse dicuntur 
iempore quo idem Comes friderico adheserat (3) et parti eius propter 
que et alios excessus prefatlls Comes excomunicationis fuerat uinculo 
innodatus orta esset materia questionis dominus papa venerabilibus 
patribus dominis Octauiano sancte Marie in uia lata. et (4) Johanni 
sancti Nicolai in Carcere tulliano (5) diaconis cardinalibus commise
rat (6) fine (7) debito de plano et sin e strepitù iudicii terminandam. 
Jdeo (8) presentia predictorum domino rum Cardinalium. mej Leonardi 
Scriniarij et testium subscriptorum predictus Com es sollempni stipula
tione promisit prefato Electo recipienti nomine suo et Ecclesie Tau
rinensis restituel'e Castrum Montiso[so]li in fra Quindecim dies a die hu
Jusmodi celebrati contractus (9). et de Castrouetel'i quod idem Com es 
dicebat obligatum esse qllibusdam Astensibus pro Sexcentis libris 
-Jmperialium promisi t fil'miter quod infra tres menses Castrum illud 
restituet prefato Electo libere et absolute. et si Castrum predictum 
,dicto Electo non fuerit ut dictum est restitutum. prefatus Comes Sex
centas libras Jmperialium persoluere teneatur Electo iamdicto et Ec
elesie Taurinensi quas Sexcentas libras diete monete Bonifacius Bon
signoris mercator Senensis confesslls est se in deposito domini pape 
detinere et ad persoluendam prefatam pecuniam dicto Electo si pre
fatus Comos in restitutione Castri deficeret prout dictum est se et 

,sua principalitel' obligauit. ac etiam prefati domini Cardinales in pre
,dictum Comitem ex mmc excomunicationis sentenciam pl'omolgal'unt 
-si non attenderet (lO) omnia (Il) et singula supl'adicta ita quod tribus 
mensibus cumpletis prefata ,sententia liget ipsum et non ante. Super 
facto Montiscalerij qui factus dicitur de Testona. quecumque iura et 
actionos pl'edictus Electus de plano summatim et sine strepitu iu
dicij probare poterit quod idem uel (12) predecessores sui aut Ecclesia · 
Taurinensis habuerint uel habere conslleuerint in Testona uel homi
nibus in Montecalerio habitantibus et eius pertinentijs prefatus Co
mes libere et absolute memol'ato Electo relinquet et Ecclesie Tau
.rinensi. Super Castro namque lancei prefati Electus et Comes pro
miserunt firmiter stare domini papc beneplacitis et'mandatis. preterea 
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'Ùictus Com es confessus est et . asseruit se nullum ius habere in Castro 
Jlredicto nisi quod a dominis dicti Castri fuit eidem ipsius Castri cu
-stodia commodata. Jtem sepedictus Comes tactis corporaliter saéro
:sanctis dei euangelijs iurauit omn~a supradicta ut per totum dictum 
-est attendere et obseruare et contra non uenire aliqua occasione uel 
-eaùsa et stare in omnibus domini pape beneplacitis et mandatis. et 
'quod Castrum Ripolarum ipse non tenet nec per eum tenetur. et 
nunquam illud (13) suo nomine tenuit immo cum illud tennit ( tenuit 
nomine nobilis uiri domini Amedei Comitis Sabaudie fratris sui vt 
.autem omnia que promisit Comes prefatus adimpleat ac firma te
neat. ac (14) in premissis uel aliquo premissorum contra non (15) ue
niat. Nobilis uir dominus Bonifatius Marchio montisferrati pro Mille 
-et Bastardinus pro Quinquaginta .. Abbas Segusie de domini pape 
mandato. pro centum. Magister Stephanus de Molloto Archidiaconus 
pro centum. et Magister hugo de mortuomari Officialis Cantuariensis 
Jlro Centum Marcis se fideiussores constituerunt et principales (16) 
-etiam pacaiores (sic) ac idem Comes cum predictis fideiussori bus bona 
:sua omnia mobilia et immobili a presentia et futura ecclesiastica et 
mundana eidem Electo et Ecclesie Taurinensi princìpaliter ac in so
lidum obligauerunt. Renunciarunt insuper tam prefatus Comes quam 
iideiussores predicti super (17) premissis omnibus omni iuris auxilio 
'canonici et Ciuilis et consuetudini et statuto priuilegio fori. Noue siue 
nouarum constitutionum beneficio Epistole diui adrian(n)i quibus[que] 
litteris et indulgentijs impetratis (18» uel impetrandis (19). et omni 
iuri (20) ( actioni( exceptioni ac rei que huic (21) possent instrumento 
<>bici (22) uel opponi I prefati uero domini Cardinales absoluerunt et 
.absolui mandauerunt. auctoritate. domini pape (23). memoratum Co
mitem per fratrem Nicolaum episcopum asisinatem. De premissis au
tem duo sunt similia instrumenta confecta. vnum quorum habere de
bet Electus prefatus et Ecclesia Taurinensis. aliud nero habere debet 
.comes superius nominatus. Actum apud Pontemsturiam in Ecclesia 
sancte Agathe. presentibus domino Johanni (sic) de Ambrione domini 
Jlape capellano. Domino Marino Archidiacono Taurinensi. Meliacio pre
posito ecclesie de Burdarallo. Rainerio de sancto Sebastiano. Vercel
lino de Toonengo. et Amedeo capitaneo. ac ottone preposito sancti 
Dalmacij. Nicoloso tussito (24) domicello domini pape. Johanne de Co
.quina. Anglero (25) qui defort aquam ad cameram domini pape. An
dI'eolo nepote fratris Andree. et Andreolo ·nopote fratris Nicolai pre
dicti et aliis ( multis ad hec specialiter uocatis et rogatis testibus.}). 

Et Ego Leonardus de Trebis (26) Sancte Romane Ecclesie Scrinia
rius quia predictis interfui de dictorum dominorum Cardinalium man-
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dato ac partium consensu predicta omnia in pl1blicam formam scripsi 
et signum fecj. Il. (S. T.) (27) 

(l) D: manca. (2) D: fato (3) D: adherebat (4) In D manca et, 
(5) D: et carceretulliani (6) D: commissit (7) D: siue (8) D: termi-
nanda in (9) D: contracti (lO) D: attendet (11) D: cuncta (12) D: 
aut (13) D: alius (14) D: nec (15) In D manca non (16) In D' 
manca et principales (17) D: supra (18) D: impertitis (19) D: im-

. pertiendis (2\)) D : iuris (21) D: hinc (22) D: obiici (23) auctoritate-
domini pape è fra i testi e la sottoscrizione notaril~, con richiamo a questo, 
punto. (24) D: tassito , (25) D: anglo (26) D: Trebiu (27) Il (S. T.~ 
rappresenta un vaso . ili fiori. 

CCLXI. 

Il vescovo di Torino infeuda a Gavarro Gavarri la decima' 
dei novali di (utto il territorio di Druent (21 ottobre 1252)_ 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. LIV, mazzo I. 

OSSERVAZ. - Il 22 ottobre 1252 era di martedì, non di lunedì. Probabilmente' 
il notaio non computò il giorno delle calende. 

MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con. 
s uete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo. cc. et LIJ. die lune. XI 

kalendas nouembris Jndicione. x .... quoniam dignum est quemlibet se-'
cundum suos labores et merita premiari Jncirco (sic) dominus Jo
hannes rector et minister atque electus episcopus ecclesie taurinensis 
volens munerare gauaruM de (i)gauaris de taurino de multis seruicijs 
Ab ipso gauaro sibi exibitis et ecclesie suprascripte. concexit et dedit 
Jn feudum seu Jn infiteoxim prov[t] melius ipsi gauaro valere po
terit et eius heredibus masculis et feminis omnia noualia seu deci
mas noualium tocius terratori[i] druuenti vbicumque sint uel de ce
tero poterint reperirj. cohere[n]t homines planiciarum et homines 
rubiane .... versa vice predictus gauarus promisit eidem domino electo 
et eius suc[c]es[s]oribus dare quolibet anno vnum faxianum pro pre
dicta donacione seu feudo. uel ficto .... qui gauarus pro suprascripta. 
concexione et donacione seu cexione Jurauit eidem domino de ce-' 
terofidelitatem provt moris et consuetudinis seu iuris' faciendum 
era(n)t .... 

(S: T.) Actum est hoc Jn castrouetulo testes ibi fuerunt ... dominus· 
mainfredus' monacus sancti Jenuarij dominus rofinus arpinus bona
Jonta canauerius. ET EGO robaudus (1) gauarus sacri palacij notarius: 
hanc cartam rogatus et auocatus (et) tradidi et scrips(s)I.. 

(l) .Ma parrebbe quasi roba~lus 
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CCLXII. 

Il vescovo di Torino infeuda a Bernardo Rosso la decima di 
Riva, Ricrosio, MU1"Zarello e Castiglione mediante l'annuo 
censo di una libbra di cera (8 marzo 1253) . 

. Già esistente in AAT, categ. LIV, mazzo II, ora più non vi si trova, 
<e ne posso soltanto trarre dall' Inventario il precedente regesto. 

CCLXIII. 

Papa Innocenzo IV conferma i privilegi ed i possessi del
l'abazia di Vallombrosa, fra cui vari monasterZ in Piemonte 
(21 giugno 1253). 

FONTI. - A. L'orig. manca. - B. Copia 1277, da altra 1263 su pl'ecedente 
1256, un po' guasta, in A A T, categ. XXXIII, n. 74, colle seguenti autentiche: 
«(S. T.l Et ego albel'tinus quondam Gerardini de paterl)o Mucelli imperiali 
auctoritate notarius Priuilegium Autenticum sl1pra~cripti domini Jnnocentij 
pape quarti uidi. legi et ipsum integrum incor[r]up(p)tum inueni ~ cum bulla 
plumbea applicata eidem priuilegio cum si rico rubei coloris et crocei. que bulla 
erat integra incor[r]upta nec ex aliqua sui parte uiolata. habens ymagines ca
,pitum sanctorum petri et pauli. ex uno latere et quandam Cl'Ucem in meùio 
et super ipsius capitibus hec litere erant scripte. Sia n c tu s]. palu I u s] Sia n
c t u s] pe[t l'li (sic) et ex alio latel'e has litteras continebat. Jnnocentius. papa. 

lIlJ. et sicut in dicto priuilegio r e p e l' i ita hic ùe uerbo ad uerbum ftdeliter 
exemplaui. nil addito uel mutato ~ nisi forte in compositioue sillahal'um uel 
punctol'um Aut signorum set non quod mutet sentenciam uel sensum sub anno 
domini Millesimo elucent.esinio L sexto Jndicione. x.JJJJJa (sic). et quod interli
neatum est supra. silicet. liberos. propria manu inlel'lineaui Jdeoque subscripsi ~ 

(S. T.) EGo Risalicus (sic) Judex atque notarius ftlius olim Benintendi huius 
exempli Autenticum seu priuilegium vidi et legi et quicquid in eo reperiebatur 
.de verbo ael verbum hic rite et pel' ordinem per dictum albertum notarium 
Jnueni ftdeliter exemplaui et ut magis ftdes adhibeatur signum mee manus 
apposui. et subscripsi - (S. T.l Ego a ldobl'andinus notarius filius olim Canibij 
huius Exempli. Autenticum seu 'priuilegium vidi et legi et quicquid in eo Re
perieblltur de uerbo ad uerbum hic Rite et per ordinem per dictum albertinum 
notarium Jnueni fidelitel' exemplaui et ut magis fides adhibeatur signum mee 
manus apposui : et subscripsi: I (S. T.) . Ego vgo zeganus notarius fllius con
dam Guilelmi zegani exemplum huius exempli Siue priuilegij vtdi et legi et 
sicut Jn 'eo Reperiebatur de verbo ad uel'bum hic rite per ordinem per zannum 
tracaynum notarium Jnueni fldelit.er exemplatum et ut magis fides adhybeatur 
signum mee manus apposui et subscripsi. (S. T.) Otto comus notarius ftlius 
~ondam praui (sic) comi exemplum huius exempli siue priuilegij "idi et legi et 
quicquid in eo reperiebatur de verbo ad uerbum hic rite et per ordinem per 
zannum tracaynum notarium Jnueni ftdeliter exemplaui et ut magis fides adhi-
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beatur" signllm mee manus apposui et subscl'ipsi. (S. T.) EGO. Zannus traca
ynus notarius sacl'i palacii huius exempli [exemplum] seu priuilegium ~upra
scripti domini Jnnocencij pape vidi et legi et sicut in ilio continebatul' ita hic
de verbo ad verbum fideliter exemplaui ni l addito uel mutato nisi in compo~ 
sicione sillabarum uel punctol'um forte au t signol'um set n o n que sentenciam •. 
uel sentenciam uel sensum [mutent] sub anno currente M.CC.LXIIJ . Jndicione
VJ. et quod interlineatum est. Silicet Silicet monasterium liberos uestraritm' 
propria manu Jnterlineaui Jtemque subscripsi ~; (S. T.) Ego Vgo de foro No
tarius filius quondam bernardi de foro Exemplum huius Exempli vidi et legi 
et sicut in Eo continebatur sic in ipso legitur "et per ordinetur (sic) reperitUl~